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Срок владения  при продаже недвижимого 
имущества

до 2016 года

Освобожден
ие 

от НДФЛ
Обложени

е 
НДФЛ

В собственности > 3 
лет

В собственности < 3 
лет

с 2016 года
(Федеральный закон от 29.11.2014 № 382-

ФЗ)
В собственности > 5 
лет
В собственности < 5 
лет
В собственности > 3 
лет

 на основании  приватизации,  наследования, 
дарения от близких родственников,  по 
договору пожизненного содержания с 
иждивением (рента) 

Освобожден
ие 

от НДФЛ
Обложени

е 
НДФЛ

Освобождени
е 

от НДФЛ



Определение  налоговой  базы  с  2016 
года
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ПРОДАЖ
А

Доход  <  кадастровой 

стоимости  объекта на 1 
января года регистрации 
перехода права собственности  

* понижающий коэффициент 0,7

Доход  >  кадастровой 

стоимости  объекта на 1 
января года регистрации 

перехода права собственности  * 
понижающий коэффициент 0,7

Налоговая база  =
кадастровая 
стоимость объекта * 
на понижающий 
коэффициент 0,7

Налоговая база  =
доход от продажи 
(в соответствии с 
договором продажи)



Пример 1.

Квартира приватизирована в январе 2016 года, продана в апреле 

2016 года за 1,5 млн. руб. Кадастровая стоимость на 01.01.16 – 8 млн. руб.

70 % от кадастровой стоимости – 5,6 млн. руб. (8 млн. руб. * 0,7)

НДФЛ к уплате:  598 тыс. руб.  ((5,6 млн. руб. – 1 млн. руб.) * 0,13  

Пример 2.

Квартира приобретена в январе 2016 года за 7 млн. руб., продана в апреле 
2016 года за 9 млн. руб. Кадастровая стоимость на 01.01.16 – 8 млн. руб.

70 % от кадастровой стоимости – 5,6 млн. руб. (8 млн. руб. * 0,7)

НДФЛ к уплате:  260 тыс. руб.  ((9 млн. руб. – 7 млн. руб.) * 0,13  

Пример 3.

Квартира приватизирована в январе 2013 года, продана в апреле 2016 
года 

за 9 млн. руб. Кадастровая стоимость на 01.01.16 – 8 млн. руб.

70 % от кадастровой стоимости – 5,6 млн. руб. (8 млн. руб. * 0,7)

НДФЛ к уплате:   0 руб.  (квартира в собственности более 3 лет)  

Примеры
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Письма  Минфина  и  ФНС  России
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№ Дата Номер Тематика
1 11.07.16 03-04-05/40616 о применении Закона при продаже имущества

2 25.05.15 03-04-07/29913 о включении в расходы % по кредиту

3 26.06.12 03-04-08/7-166 продажа квартир после перепланировки

4 22.07.16 03-04-07/43026 продажа квартир после раздела

5 27.11.14 03-04-05/60438 продажа квартиры, полученной по договору 
мены

6 22.04.16 03-04-05/23399 - // -

7 01.04.11 03-04-08/10-58 продажа имущества в общей долевой соб-ти

8 15.08.14 03-04-05/40976 - // -

9 25.07.13 ЕД-4-3/13578 продажа квартиры (несколько собственников)

10 19.10.11 03-04-05/7-750 продажа после наследования (срок владения)

11 27.07.16 БС-3-11/3427 получение в дар и последующая продажа

12 судеб. 
практика

неотделимые улучшения



Налог  на имущество в 2016 году (гл. 32 

НК РФ)
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Налогоплательщик
и

Объект 
налогообложения

Не является 
объектом 

налогообложения

• физические лица – собственники 
имущества

• Жилой дом (в т. ч. жилые строения, 
расположенные на земельных участках, 
предоставленных для ведения ЛПХ, СОД, 
ИЖС)

• жилое помещение (квартира, комната)

• гараж, машино-место
• иные здание, строение, сооружение, 
помещение

• единый недвижимый комплекс
• объект незавершенного строительства

• имущество,  входящее  в состав  общего 
                      имущества  многоквартирного  
дома



Основные изменения в налогообложении 

имущества физических лиц
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Льготники: 15 категорий граждан, в соответствии с ФЗ (НПА ОМС могут 
устанавливаться дополнительные льготы)

Условия льготирования для федеральных льгот:
✔объект стоимостью до 300 млн.рублей
✔объект не используется для предпринимательской деятельности

Объект льготирования: 
✔квартира или комната
✔жилой дом
✔гараж (машино-место)
✔творческие мастерские, ателье, студии, негосударственные музеи,  галереи, 

библиотеки
✔хозяйственное строение/сооружение, площадью до 50 кв.м, расположенное 

на земельном участке, предоставленном для ведения ЛПХ, СОД, ИЖС

Налоговая льгота 
НЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ 

✔административно-деловые центры и торговые центры 
(комплексы) и помещения в них; нежилые помещения, 
предназначенные (или фактически используемые)  под  офисы, 
торговые объекты, объекты общественного питания и бытового 
обслуживания (перечень объектов соответствии со ст. 378.2  НК 
РФ)
✔ объекты налогообложения с кадастровой стоимостью выше 
300 миллионов рублей

Федеральные льготы          Размер льготы- 100%

1 объект каждого 
вида



Срок уплаты налога на имущество физических 
лиц 

за 2015 год – не позднее 1 декабря 2016 
года 

9



10

Интернет – сервисы ФНС России
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Личный  кабинет  налогоплательщика 
для  физических  лиц
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